2

[image: image1.png]

СОДРУЖЕСТВО  НЕЗАВИСИМЫХ  ГОСУДАРСТВ

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ  СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

от 15 сентября 2020 года
о Концепции развития сельскохозяйственных наук и научного
обеспечения агропромышленного комплекса СНГ
Экономический совет Содружества Независимых Государств
решил:
1. Утвердить Концепцию развития сельскохозяйственных наук и научного обеспечения агропромышленного комплекса СНГ (прилагается).

2. Профильным министерствам и ведомствам государств – участников СНГ принять необходимые меры по реализации мероприятий указанной Концепции.

3. Межправительственному совету по вопросам агропромышленного комплекса СНГ:

подготовить проект Плана основных мероприятий по реализации Концепции развития сельскохозяйственных наук и научного обеспечения агропромышленного комплекса СНГ и представить на рассмотрение Экономического совета СНГ в установленном порядке;

обеспечивать координацию и контроль выполнения мероприятий указанной Концепции, ежегодно рассматривать ход ее реализации на своих заседаниях и при необходимости информировать Экономический совет СНГ.
	От Азербайджанской Республики
	От Российской Федерации

	Первый заместитель Министра экономического развития

	--------

	М.Бабич

	От Республики Армения
	От Республики Таджикистан

	Вице-премьер-министр

	Первый заместитель Премьер-министра

	М.Григорян

	Д.Саид

	От Республики Беларусь
	От Туркменистана

	Заместитель Премьер-министра

	И.Петришенко

	От Республики Казахстан
	От Республики Узбекистан

	Полномочный представитель Республики Казахстан в Комиссии по экономическим вопросам при Экономическом совете СНГ

	Заместитель Премьер-министра, Министр экономического развития и сокращения бедности

	Е.Жанаев

	Д.Кучкаров

	От Кыргызской Республики
	От Украины

	Полномочный представитель Кыргызской Республики в Комиссии по экономическим вопросам при Экономическом совете СНГ

	А.Рыскулова

	От Республики Молдова

	Министр экономики и инфраструктуры

	С.Раилян

Утверждена
Решением Экономического совета СНГ о Концепции развития сельскохозяйственных наук и научного обеспечения агропромышленного комплекса СНГ
от 15 сентября 2020 года

КОНЦЕПЦИЯ

развития сельскохозяйственных наук и научного обеспечения
агропромышленного комплекса СНГ

I. Общие положения

Целями настоящей Концепции являются содействие созданию правовых, экономических, организационных условий для развития сельскохозяйственных наук и повышение качества научного обеспечения агропромышленного комплекса как основных факторов обеспечения инновационного развития сельскохозяйственного производства.
Развитие сельскохозяйственных наук и научного обеспечения агропромышленного комплекса призвано повысить методический уровень проводимых исследований, ускорить сроки создания новой научно-технической продукции, обеспечить агропромышленный комплекс и смежные отрасли новыми технологиями и оборудованием, сельскохозяйственным сырьем и конкурентоспособными товарами. Инновационное развитие агропромышленного производства обеспечит требуемый уровень продовольственной безопасности и создаст условия для активного выхода сельскохозяйственной продукции и продуктов питания, произведенных в государствах – участниках СНГ, на мировой продовольственный рынок.

Концепция определяет основные подходы по содействию сотрудничества государств – участников СНГ в области создания и внедрения научно-технических разработок в сельскохозяйственное производство: основные цели, задачи, принципы и направления сотрудничества в этой области.

В рамках Концепции подразумевается безусловное соблюдение принципов научно-технической и инновационной политики государств – участников СНГ, действующего законодательства в области научно-технического сотрудничества, защиты авторских прав.

Концепция нацелена на реализацию положений Соглашения об Общем аграрном рынке государств – участников Содружества Независимых Государств от 6 марта 1998 года, соответствует основным положениям Концепции согласованной аграрной политики государств – участников СНГ, утвержденной Решением Совета глав правительств СНГ от 30 мая 2002 года, и не противоречит международным правовым актам и документам, принятым государствами – участниками СНГ.

Концепция основана на приоритете экономических интересов государств – участников СНГ и направлена на расширение сотрудничества в области развития сельскохозяйственных наук и научного обеспечения агропромышленного комплекса СНГ в государствах – участниках СНГ, а также укрепление позиций государств – участников СНГ на мировых рынках.
II. Цели и основные задачи

Целями сотрудничества государств – участников СНГ в области развития сельскохозяйственных наук и научного обеспечения агропромышленного комплекса являются содействие созданию правовых, экономических, организационных, технических условий для развития сельскохозяйственных наук и повышение качества научного обеспечения агропромышленного комплекса, что позволит:

углубить кооперационные связи между научными организациями и субъектами хозяйствования государств – участников СНГ;

создать условия для развития аграрной науки, научно-технического сотрудничества и трансфера технологий в агропромышленном комплексе СНГ;

ускорить инновационные процессы в агропромышленном комплексе и снизить зависимость от поставок технологий и оборудования, средств защиты растений и ветеринарных препаратов, семян, племенного материала и прочей инновационной продукции из третьих стран;

повысить конкурентоспособность сельскохозяйственной и смежных отраслей экономики;

повысить уровень квалификации научно-педагогических работников.

Достижение этих целей может быть осуществлено путем решения следующих задач:

развитие и укрепление взаимодействия между профильными ведомствами государств – участников СНГ в части изучения и распространение опыта в сфере инновационной деятельности;

содействие развитию благоприятных правовых и экономических условий для интенсификации инновационного процесса;

формирование и развитие общей информационной системы в области агропромышленного комплекса;

сотрудничество между научными организациями государств – участников СНГ по направлениям проведения совместных исследований и разработок, развития научно-технической базы и кооперации по ее использованию, совершенствования методологии научной работы, апробации полученных данных, подготовки и аттестации научных работников высшей квалификации и др.;

развитие международного сотрудничества учреждений образования и научных организаций с организациями агропромышленного комплекса по направлениям инновационного развития: разработка и внедрение новой продукции и технологий, демонстрация новых разработок и достигнутых результатов их внедрения, подготовка и повышение квалификации специалистов с учетом последних инновационных разработок и др.;

объединение усилий и выполнение скоординированных мероприятий по реализации «прорывных» научных и инновационных проектов.
III. Принципы взаимодействия

Сотрудничество государств – участников СНГ по развитию сельскохозяйственных наук и научного обеспечения агропромышленного комплекса базируется на следующих принципах:

кооперация и снижение затрат – объединение финансовых, материальных и интеллектуальных ресурсов для разработки совместного научно-технического продукта (технологии);

специализация и устранение дублирования – разделение сфер научных исследований между отдельными государствами с учетом географических, социальных, экономических и прочих факторов;

равноправие участников в реализации научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ и распределение их результатов с учетом внесенного вклада (интеллектуального, материального, финансового);

последовательное развитие и проведение научных исследований в передовых и перспективных областях при одновременном создании условий для их внедрения в производство;

открытость результатов, использование результатов (опыта организации) научной, научно-технической и инновационной деятельности на коммерческой и некоммерческой основах без ограничений для всех государств – участников СНГ.
IV. Механизмы сотрудничества

Для достижения поставленных целей и на основе изложенных принципов предлагаются следующие механизмы сотрудничества государств – участников СНГ:

совершенствование информационного научно-технического обеспечения агропромышленного комплекса государств – участников СНГ через организацию информационного обмена между профильными ведомствами, учреждениями образования, научными организациями и национальными центрами научно-технической информации, предоставление открытого доступа к информации о межгосударственных и национальных целевых научно-технических и инновационных проектах и программах;

подготовка и реализация совместных проектов и программ, направленных на развитие научно-технической базы и ее использование при совместной научно-технической работе;

разработка и принятие мер согласованной политики в области определения приоритетных направлений научно-технического сотрудничества, кооперации и специализации в государствах – участниках СНГ в отдельных направлениях;

разработка предложений по совершенствованию законодательства и реализации мероприятий, направленных на стимулирование инновационной деятельности государствах – участниках СНГ и использование эффективных технологий и разработок;

реализация мероприятий, направленных на всестороннее освещение результатов инновационной деятельности в области агропромышленного комплекса в государствах – участниках СНГ, обмен накопленным в государствах – участниках СНГ опытом внедрения инновационных ресурсосберегающих технологий, разработок и оборудования;

проведение совместных научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по приоритетным направлениям, в том числе с участием базовых организаций государств – участников СНГ и силами временных научных коллективов;

совместная работа научных организаций государств – участников СНГ по прорывным и малоизученным направлениям, а также в области совершенствования методологии научных исследований;

международное сотрудничество научных организаций по изданию научно-практической и научно-методической литературы, апробации полученных результатов научной деятельности на конференциях (конгрессах, семинарах);

взаимодействие государств – участников СНГ в области подготовки и аттестации научных работников высшей квалификации, в том числе по специальностям, отсутствующим в отдельных государствах;

вовлечение учреждений высшего аграрного образования в инновационные процессы, постоянная актуализация образовательных программ высшего и дополнительного образования с учетом последних научно-технических разработок всех государств – участников СНГ, обеспечение академической мобильности и применение других способов повышения уровня квалификации педагогических работников;

проведение системной аналитической работы по эффективности проведения научной, научно-технической и инновационной работы в аграрной сфере в государствах – участниках СНГ.

Положения настоящей Концепции не препятствуют кооперации государств – участников СНГ с третьими странами в области развития сельскохозяйственных наук и научного обеспечения агропромышленного комплекса и нацелены на формирование свободной конкурентной среды в данной сфере.
V. Реализация Концепции

Планирование соответствующих мероприятий должно проводиться во взаимосвязи с национальными программами развития агропромышленного комплекса.

Реализация Концепции будет осуществляться в соответствии с Планом основных мероприятий по реализации Концепции развития сельскохозяйственных наук и научного обеспечения агропромышленного комплекса СНГ, который будет разработан после утверждения Концепции (далее – План основных мероприятий).

Финансирование мероприятий, проектов и другой деятельности по реализации настоящей Концепции осуществляется государствами (их хозяйствующими субъектами) самостоятельно в соответствии с национальным законодательством.

Содействие совместной деятельности заинтересованных государств – участников СНГ по реализации Концепции и Плана основных мероприятий будет осуществляться базовой организацией государств – участников СНГ по подготовке, повышению квалификации и переподготовке кадров в области аграрного образования РГАУ – МСХА им. К.А.Тимирязева и Межправительственным советом по вопросам агропромышленного комплекса СНГ.

Концепция может дополняться, уточняться и совершенствоваться по мере изменения экономической ситуации в государствах – участниках СНГ.

Комплексная реализация Концепции обеспечит развитие и совершенствование отраслей сельского хозяйства с учетом технологий, решений и разработок, применяемых профильными ведомствами и организациями государств – участников СНГ.